-1-

大相模調節池水辺活用調整協議会 第９回協議会 会議録（要旨）

１ 日時

令和６年（2024 年）８月２日（金）午後４時から午後５時まで

２ 会場

水辺のまちづくり館 大会議室

３ 出席者

  レイクタウン北自治会、レイクアンドピース株式会社、

特定非営利活動法人セイラビリティ越谷、一般社団法人越谷市観光協会、

埼玉県河川環境課、埼玉県越谷県土整備事務所、

越谷市都市計画課、越谷市公園緑地課、越谷市経済振興課（事務局）

４ オブザーバー

  イオンモール株式会社

５ 内容

■議事

協議会会長、経済振興課長のあいさつの後、議事に入った。

（１）ＡゾーンおよびＣゾーンの整備について

＜主な意見等＞

（県土整備事務所）

事務局

（越谷市経済振興

越谷県土整備事務所より、Ａゾーンの仮囲いについて、前回の協議会

で出された要望を反映した形状で配置することについて説明があった。

続けて、越谷市より、Ｃゾーン整備による樹木の取り扱いについて説明

があった。要旨は以下のとおり。

・前回の協議会で要望のあった部分について、仮囲いの通り抜け部分（ク

ランク部分）の角度を緩やかに設定した。また、クランク部分を含む

仮囲いの一部をメッシュシートとすることで、視認性を確保し、安全

に配慮した構造とした。

・クランク部分は舗装をかけ、また工事車両が通行する部分は鉄板を敷

く予定。

・Ｃゾーンは、お示ししている図のとおり整備を予定している。整備に

あたり、支障となる樹木があり、これについては存置が困難であるこ

-2-

課）

委員

（セイラビリティ越

谷）

埼玉県河川環境課

委員

（レイクアンドピー

ス）

委員

（セイラビリティ越

谷）

委員

（レイクアンドピー

ス）

議長

事務局

（越谷市経済振興

課）

とから伐採を行い、別の場所へ新たな樹木を植えることで対応したい。

（主な質疑）

・事業のためという理由で樹木を伐採することは非常に残念である。事

業のためというお題目があれば許されるのか。ＳＤＧｓや地球の環境を

考えれば、なにか工夫やアイデア等あったのではないかと思う。

・本事業のスタート時点から木を切る想定でスタートしたものではな

い。ここまでに至る議論のなかで、様々な要因を勘案し検討を重ねた結

果、やむなく伐採するという方向になったもの。では地域の方の想いを

どう引き継ぐかという部分について、越谷市さんは新たな植樹という提

案をされているのかと思う。当初から伐採ありきでスタートした事業で

はないことについてはご理解賜りたい。

・もともとこの場所で事業を行ってきた身としては、日ごろから地域の

皆様より木陰が欲しいとの声を聴いており、可能であれば木陰を残した

かった。ただ、建物をどうレイアウトしても樹木が建物にかかってしま

い、残した場合は事業の成立そのものが危ぶまれる状況であるため、や

むをえない部分はあると感じている。

・建物はどのようなものが建築予定なのか。

・木造のコンテナ状の建物を予定しており、周辺の景観にも配慮し、見

た目にインパクトがあるようなものは計画していない。

・建物についてはなるべく早めにイメージ図等を委員に提供し、説明を

行うことが必要ではないか。

・承知した。

-3-

委員

（観光協会）

県土整備事務所

事務局

（越谷市経済振興

課）

委員

（観光協会）

事務局

（越谷市経済振興

課）

委員

（セイラビリティ越

谷）

・仮囲いのクランク部分について、舗装とはどのような形か。段差等は

できるのか。

・この仮囲いは下部工についてものかと思うが、それ以降の工事範囲は

どのような予定か。

・資料の緑色の矢印は車が通る部分のため敷鉄板を置き、段差の無いよ

うに前後を擦りつけて舗装を行う。

・来年度以降の工事については、工事業者が決定していないため、詳細

については未定。決定次第またお知らせさせていただく。

続いて、施設使用契約について事務局より説明を行った。

・本年秋頃を目途に、本事業にかかる区域について施設使用契約を締結

する予定。

・契約を締結した範囲については、日常的な管理が民間に移行すること、

事業者が営利を目的とした利用も場合により可能となることが主な変

更点であり、日常的にはこれまで通りの利用できることをご承知いた

だきたい。

（主な質疑）

・調節池周辺を一体的に使うランニングイベント等もある。その場合、

各種申請先が複数になるということか。

・そのようなイベントがあることは承知している。市の関係課とイベン

トの共有を図るため調整を行っている。そのようなイベントの申請方

法について決定次第お知らせしたい。

・この事業により開催されるイベント等について、わかりやすく表示す

ることが必要だと思う。

■その他

特になし

○事務局から

・次回会議については、事業の進捗に応じ、必要に応じ実施することとした。